
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 08                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 029/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE JULHO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.020659/2020-18, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe 

de Planejamento para aquisição de material de consumo laboratorial e médico-hospitalar 

para os laboratórios das unidades demandantes UACEN, ETSC, UAENF e UACV, em 

observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Prof. Me. Welington Bezerra de Sousa 

Matrícula SIAPE N.º 2510518-1 

Membro da Equipe de Planejamento 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566-2 

Membro da Divisão de Materiais 

Prof. Dra. Giliara Carol Diniz de Luna 

Matrícula SIAPE N.º 1886140-7 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a 

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de 

assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de aquisição, 

na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições anteriores. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 
 

PORTARIA Nº 030/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE JULHO DE 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.023611/2020-61, 

 

R E S O L V E: 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

 
 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação Promoção Funcional com vistas à 

Promoção Funcional de Professor Adjunto – Classe C - Nível IV para Professor 

Associado – Classe D - Nível I da Professora Silvana Vieira de Sousa, Matrícula SIAPE 

Nº 0338117, conforme o Processo SEI Nº 23096.023611/2020-61, demandado à Direção 

do Centro de Formação de Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência 

do primeiro: 

 

RODRIGO CEBALLOS – Mat. SIAPE: 1579110-4; 

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 0337974-2; 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE: 

03380970. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 031/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE JULHO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.021877/2020-70, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração para ministrar, a convite do 

Grupo de Pesquisas em Desenvolvimento, Planejamento e Turismo (CNPq) e do Curso 

de Turismo da Universidade Federal da Paraíba, o minicurso "Fundamentos de 

museologia: história, acervos e patrimônio cultural", durante o período de 27 a 30 de julho 

do corrente ano, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a servidora:  

 

Nome: JANAÍNA VALÉRIA PINTO CAMILO 

Matricula: 1300421 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

 
 

PORTARIA Nº 032/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.027857/2020-11, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional com vistas 

à Progressão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para Professor 

Associado – Classe D - Nível III do Professor Rodrigo Ceballos, Matrícula SIAPE Nº 

1579110-4, conforme o Processo SEI Nº 23096.027857/2020-11, demandado à Direção 

do Centro de Formação de Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência 

do primeiro: 

 

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 0337974-2 (UACS/CFP); 

MANOEL DIONÍZIO NETO – Mat. SIAPE 1025116 (UACS/CFP); 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE: 

03380970 (UACV/CFP)  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 04 exemplares. 

Publicado em 13 de agosto de 2020. 

 


